Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000033

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.094, DE 09 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homolo-
gação

Processo C a rg o Classe Regime de Trabalho Cidade

. 30 Ampla Con-
corrência

ELCIO ATHAYDE
BUENO FILHO

323651 - Aposentadoria Nº 29, DOU
20/06/2017 Nº 27,

DOU 10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Admin-
istração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 6 Pessoas com
Deficiência

GRAZIANO LOPO
RIBEIRO LIMA

708906 - Vacância Nº 29, DOU
20/06/2017 Nº 27,

DOU 10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Admin-
istração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 2 Negros ÂNGELA DOS REIS
FÉLIX

320375 - Aposentadoria Nº 52,
DOU10/08/2016

Nº 127, DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 11 4 6 3 / 2 0 1 7 - 4 1 Técnico de Laborató-
rio/Análises Clínicas

D 40 horas semanais Uberlândia

. 2 Ampla Con-
corrência

ELIS MARESSA
GONÇALVES DA SIL-

VA

319579 - Aposentadoria Nº 8, DOU
13/03/2017

Nº 9, DOU
12/09/2017

2 3 11 7 . 0 0 7 6 9 6 / 2 0 1 7 - 4 0 Técnico de Laborató-
r i o / Ve t e r i n á r i a

D 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Negros MARLA DE
OLIVEIRA CUNHA

0976090 - Redistribuição
MEC (tr.)

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Analista de Tecnologia
da Informação - Área 1
- Desenvolvimento de
Sites, Aplicações e Sis-

temas

E 40 horas semanais Uberlândia

. 10 Ampla Con-
corrência

ROSANA PAIVA
SOARES DE

QUADROS

323707 - Aposentadoria Nº 39, DOU
08/06/2016

Nº 104, DOU
08/09/2016

2 3 11 7 . 0 0 1 3 3 8 / 2 0 1 7 - 2 3 Assistente Social E 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Negros U E L I TO N
CERQUEIRA DA SIL-

VA

0228570 - Redistribuição
MEC (tr.)

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 19, DOU
28/09/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Farmacêutico Bio-
químico

E 40 horas semanais Uberlândia

Art. 2º A posse do(s) nomeado(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

DESPACHO DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País dos servidores:

Erika Ohta Watanabe, Professora da Universidade Federal de
Uberlândia, de 04/06/2018 a 17/06/2018, trânsito incluso, para
participação no XIV Fórum BRAFITEC, visita técnica no Institut
Polytechnique de Bordeaux e École Nationale Supérieure de Chimie de
Lille, nas cidades de Grenoble, Bordeaux e Lille, França, com ônus
CAPES. Processo 23117.031044/2018-15.

Flávio de Oliveira Silva, Professor da Universidade Federal de
Uberlândia, no período de 12/05/2018 a 18/05/2018, trânsito incluso,
para missão de trabalho no âmbito do projeto 5GINFIRE e apresentação
de trabalho na 32nd IEEE International Conference on Advanced
Information Networking and Applications, nas cidades de Nice - França
e Cracóvia - Polônia, com ônus PROPP (taxa de inscrição) e
PROAP/PPGCO (diárias). Processo 23117.030999/2018-47.

Roberto Valdés Puentes, docente da Universidade Federal de
Uberlândia, de 11/05/2018 a 20/05/2018, trânsito incluso, para participar
da Conferência Didática Desenvolvimental: pensamento e obra dos
principais representantes russos, em Santa Clara - Cuba, com ônus
limitado. Processo: 23117.029916/2018-77.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 1.253, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Memorando n..
684/2018/GAB resolve:

retificar a Portaria n.. 1152, de 27 de abril de 2018,
publicada no Diario Oficial da Uniao no dia 3 de maio de 2018, na
Secao 2, pagina 33, referente a dispensa da servidora Hilda da
Consolacao Trindade da Funcao Gratificada de Secretario(a) dos
Orgaos Colegiados - FG 2, como se segue:

Onde se le: a partir de 5 de marco de 2018.
Leia-se: a partir de 26 de marco de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 490, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 05/07/2018 a 13/07/2018, de GRACIANA FREITAS
PALIOTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
participar, apresentando trabalho, da "XXIX International Biometric
Conference", na cidade de Barcelona, Espanha, com ônus limitado
(Processo n° 23064.011327/2017-14).

LUIZ ALBERTO PILATTI

de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve,

Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON DE
SOUSA VERCOSA, matrícula SIAPE: 2180342, do cargo de
Coordenador de Planejamento, código CD-04. (Processo nº
23282.005425/2017-48)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 13 de
março de 2018.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06
de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve,

Nº 500 Art. 1º - Alterar a Portaria GR Nº 246, de 12 de março
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de março de
2018, onde se lê: "vinculado à Divisão de Execução Financeira da
Coordenação Financeira", leia-se: "vinculado à Divisão de
Contabilidade". (Processo nº 23282.002698/2018-56)

Nº 501 Art. 1.º Revogar a Portaria Nº 423, de 18 de abril de
2018, publicada no DOU de 23 de abril de 2018, Seção 2, página
33.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06
de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve,

Nº 521 Art.1º Dispensar a servidora REBECA CAVALCANTE
PINHEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº 2219672, da função de
Chefe da Seção de Planejamento e Benefícios, código FG-02.
(Processo nº 23282.005015/2018-62)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da
publicação.

Nº 522 Art.1º Designar a servidora REBECA CAVALCANTE
PINHEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº 2219672, para assumir a
função de Gerente da Divisão de Administração de Pessoal, código
FG-01. (Processo nº 23282.005015/2018-62)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE Nº 163, DE 3 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, na Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100045/2018-75, resolve:

Dispensar, a contar de 19 de abril de 2018, RODRIGO DA
COSTA PÔSSAS, matrícula SIAPE nº 2180528, do encargo de
Substituto Eventual do Presidente do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.5.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA SE Nº 169, DE 7 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no art. 49 do Estatuto Social da Empresa de
Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV, aprovado na
Assembleia Geral Ordinária realizada em 26 de abril de 2018, e
demais informações que constam do processo nº 12105.100403/2018-
04, resolve:

Nomear MARCELO KALUME REIS para exercer a função
de membro titular do Conselho Fiscal da Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência - DATAPREV, como representante do
Tesouro Nacional, para cumprir prazo de atuação de 2 (dois) anos.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
samuelpereira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T02:56:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial